

Số: 54 /NQ-HĐND

Ninh Thuận, ngày 30 tháng 6 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
VỀ KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC KỲ HỌP THƯỜNG LỆ
NĂM 2021, HĐND TỈNH KHÓA XI, NHIỆM KỲ 2021-2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN
KHÓA XI KỲ HỌP THỨ NHẤT

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 47/2019/QH14;

Thực hiện Hướng dẫn số 883/HD-UBTVQH14 ngày 02/6/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về một số nội dung tổ chức kỳ họp thứ nhất của HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

Xét Tờ trình số 05/TTr-HĐND ngày 24/6/2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2021, HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2021, HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

1. Tổ chức 02 kỳ họp thường lệ: giữa năm vào cuối tháng 7 năm 2021 và cuối năm vào đầu tháng 12 năm 2021.

2. Nội dung kỳ họp

a) Kỳ họp thường lệ giữa năm, dự kiến tổ chức vào cuối tháng 7 năm 2021.

* Xem xét các báo cáo

- Báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh về:

+ Tình hình công tác của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm và chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021.

+ Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2021.

+ Kết quả giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri.

+ Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2020 của HĐND tỉnh.

- Báo cáo của UBND tỉnh về:

+ Tình hình công tác 6 tháng đầu năm của UBND tỉnh và chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021.

+ Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2021.

+ Tình hình thực hiện ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2021; Báo cáo tình hình cân đối ngân sách địa phương năm 2020.

+ Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về công tác phòng, chống tham nhũng; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri 6 tháng đầu năm 2021.

- Báo cáo của Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân.

- Báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2021.

- Báo cáo của các Ban HĐND tỉnh về kết quả thẩm tra các Báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp; báo cáo kết quả giám sát chuyên đề.

- Báo cáo của các Sở, ngành về kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2021 về tình hình và kết quả thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách.

- Báo cáo của các Ban HĐND tỉnh về giám sát việc triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2021 của các Sở, ban ngành.

* Tổ chức các phiên thảo luận

Chia tổ thảo luận và tổ chức thảo luận tại hội trường về các nội dung trong chương trình kỳ họp của HĐND tỉnh.

* Chất vấn và trả lời chất vấn

Căn cứ ý kiến, kiến nghị của cử tri, vấn đề xã hội quan tâm và ý kiến chất vấn của Đại biểu HĐND tỉnh, chủ tọa kỳ họp điều hành hoạt động chất vấn theo quy định.

* Xem xét, thông qua các nghị quyết

Trên cơ sở các báo cáo, tờ trình của cơ quan trình, báo cáo thẩm tra của các ban HĐND tỉnh, HĐND tỉnh thông qua và ban hành các Nghị quyết của HĐND tỉnh (Theo danh mục đính kèm).

b) Kỳ họp thường lệ cuối năm 2021, dự kiến tổ chức vào đầu tháng 12 năm 2021

* Xem xét các báo cáo

- Báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh về:

+ Tình hình công tác của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022.

+ Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2021.

+ Kết quả giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri ở địa phương đã được gửi đến HĐND tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2021.

- Báo cáo của UBND tỉnh về:

+ Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh năm 2021.

+ Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2021.

+ Tình hình thực hiện ngân sách nhà nước năm 2021; tình hình tạm ứng ngân sách năm 2021, việc xử lý thu hồi tạm ứng ngân sách các năm trước đến cuối năm 2021; tình hình sử dụng dự phòng ngân sách nhà nước năm 2021.

+ Công tác đầu tư phát triển trên địa bàn tỉnh năm 2021.

+ Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về công tác phòng, chống tham nhũng; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri năm 2021.

+ Công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh năm 2021; Tình hình thực hiện quyền tiếp cận thông tin của công dân trên địa bàn tỉnh năm 2021.

- Báo cáo của Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân.

- Báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021.

- Báo cáo của các Ban HĐND tỉnh về kết quả thẩm tra các Báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp; báo cáo kết quả giám sát chuyên đề.

- Báo cáo của các Sở, ngành về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021; tình hình và kết quả thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách.

* Tổ chức các phiên thảo luận

Chia tổ thảo luận và tổ chức thảo luận tại hội trường về các nội dung trong chương trình kỳ họp của HĐND tỉnh.

* Chất vấn và trả lời chất vấn

Căn cứ ý kiến, kiến nghị của cử tri, vấn đề xã hội quan tâm và ý kiến chất vấn của Đại biểu HĐND tỉnh, chủ tọa kỳ họp điều hành hoạt động chất vấn theo quy định.

* Xem xét, thông qua các nghị quyết

Trên cơ sở các báo cáo, tờ trình của cơ quan trình, báo cáo thẩm tra của các ban HĐND tỉnh, HĐND tỉnh thông qua và ban hành các Nghị quyết của HĐND tỉnh (Theo danh mục đính kèm).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan có liên quan căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận Khóa XI Kỳ họp thứ nhất thông qua ngày 29 tháng 6 năm 2021./.

Nơi nhận: *th*

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh khóa X;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, TP;
- Trung tâm Công báo tỉnh;
- Trang Thông tin điện tử HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.



CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hậu



DANH MỤC

Nghị quyết dự kiến trình HĐND tỉnh khóa XI ban hành trong năm 2021

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 54/NQ-HĐND

ngày 20/6/2021 của HĐND tỉnh

I. Nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2021

1. Nghị quyết quy định chính sách khen thưởng đối với địa phương được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025.

2. Nghị quyết ban hành quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh.

3. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số 15/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh quy định mức đóng góp của người cai nghiện ma túy tự nguyện (hoặc gia đình người cai nghiện ma túy); mức ngân sách nhà nước bảo đảm, hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện tại Cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn tỉnh.

4. Nghị quyết quy định chính sách cho vay vốn hỗ trợ giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025.

5. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 49/2016/NQ-HĐND ngày 23/8/2016 của HĐND tỉnh về việc đặt, đổi tên đường trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

6. Nghị quyết quy định cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh các cấp học trên địa bàn tỉnh.

7. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh quy định một số nội dung và mức chi hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng trong nước đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh.

8. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng đối với các khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh.

9. Nghị quyết quy định mức thu và tỷ lệ để lại tiền phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

10. Nghị quyết quy định mức trích từ nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách tỉnh để bổ sung nguồn vốn Quỹ phát triển đất tỉnh.

11. Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí khai thác và sử dụng tài liệu đất đai trên địa bàn tỉnh.

12. Nghị quyết kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

13. Nghị quyết điều chỉnh biên chế hành chính năm 2021.

14. Nghị quyết phê duyệt Đề án phát triển Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025.

15. Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh, bổ sung, loại bỏ danh mục dự án phải thu hồi đất năm 2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

16. Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh, bổ sung, loại bỏ danh mục các dự án phải chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

17. Nghị quyết kéo dài hiệu lực thi hành Nghị quyết số 45/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung Phụ lục 2 ban hành kèm theo Nghị quyết số 45/2016/NQ-HĐND ngày 13/8/2016 của HĐND tỉnh quy định về mức thu và vùng thu học phí đối với các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân từ năm học 2016-2017 đến năm học 2020-2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

18. Nghị quyết thông qua phương án cấp bổ sung vốn điều lệ cho Quỹ đầu tư phát triển tỉnh Ninh Thuận từ nguồn vốn ngân sách tỉnh giai đoạn 2021-2025.

19. Nghị quyết về hỗ trợ kinh phí đối với người tham gia công tác phòng, chống dịch Covid - 19 thuộc tổ cộng đồng ở cơ sở và chốt kiểm soát dịch trên địa bàn tỉnh.

20. Nghị quyết về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2022.

II. Nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2021

1. Nghị quyết đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh.

2. Nghị quyết ban hành định mức phân bổ và định mức các khoản chi thường xuyên thuộc ngân sách tỉnh, huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn năm 2021.

3. Nghị quyết về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu ngân sách các cấp chính quyền địa phương trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2022-2025.

4. Nghị quyết phê duyệt tổng biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2022 đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh.

5. Nghị quyết phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách năm 2020.

6. Nghị quyết phân bổ ngân sách địa phương năm 2022.

7. Nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022.

8. Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

9. Nghị quyết về kế hoạch đầu tư phát triển năm 2022.

10. Nghị quyết quy định thực hiện chính sách đối với cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động trên địa bàn tỉnh.

11. Nghị quyết quy định khung học phí hoặc mức học phí cụ thể, các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh.

12. Nghị quyết phê duyệt Đề án phát triển nguồn nhân lực ngành Y tế giai đoạn 2021-2025.
 13. Nghị quyết thông qua Đề án quy hoạch chung xây dựng khu du lịch quốc gia Ninh Chữ, tỉnh Ninh Thuận đến năm 2040.
 14. Nghị quyết về phát triển công nghiệp giai đoạn 2021-2025.
 15. Nghị quyết về đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.
 16. Nghị quyết ban hành chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh.
 17. Nghị quyết phê duyệt danh mục các dự án phải thu hồi đất năm 2022 trên địa bàn tỉnh.
 18. Nghị quyết phê duyệt danh mục các dự án phải chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa năm 2022 trên địa bàn tỉnh.
 19. Nghị quyết phê duyệt Đề án phát triển Ninh Thuận thành trung tâm tôm giống chất lượng cao của cả nước giai đoạn 2021-2030.
 20. Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 18/2012/NQ-HĐND ngày 21/12/2012 của HĐND tỉnh quy định về mức thu, quản lý và sử dụng phí đấu giá, phí tham gia đấu giá tài sản và quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh.
 21. Nghị quyết quy định về xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy có hiệu lực.
 22. Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022, HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026./.
-